

DOI:

**МІЖКУЛЬТУРНА КОМУНІКАЦІЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ
ПОПУЛЯРИЗАЦІЇ УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРИ:
ДОСВІД МІЖНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЮ-КОНКУРСУ
«МИСТЕЦЬКІ ПРОМЕНІ УКРАЇНИ»**

*Королик-Бойко Л., Амбасадор української культури і мистецтва,
почесна Амбасадорка Івано-Франківська,
Посол Миру, Посол української пісні у світі,
голова Міжнародної організації
"Поступ жінок-мироносиць у діаспорі" і
Культурно-просвітницької асоціації "Mist-II Ponte"*

Міжнародна організація «Поступ жінок-мироносиць у діаспорі»
Культурно-просвітницька асоціація «Mist-II Ponte»
Італія

Анотація: У статті розкрито роль міжкультурної комунікації як важливого інструменту культурної дипломатії України у сучасному світі. На прикладі Міжнародного фестивалю-конкурсу «Мистецькі промені України» проаналізовано, як мистецькі проєкти сприяють утвердженню позитивного іміджу держави, популяризації українського мистецтва та духовної спадщини, розширенню творчих зв'язків і формуванню міжнародного партнерства.

Ключові слова: міжкультурна комунікація, українська культура, культурна дипломатія, фестиваль-конкурс, міжнародна співпраця, мистецтво, ідентичність.

Abstract. The article reveals the role of intercultural communication as an important instrument of Ukraine's cultural diplomacy in the modern world. Using the International Festival-Competition "Artistic Rays of Ukraine" as an example, it analyzes how artistic projects contribute to strengthening the country's positive image, promoting Ukrainian art and spiritual heritage, expanding creative connections, and fostering international partnership.

Keywords: intercultural communication, Ukrainian culture, cultural diplomacy, festival-competition, international cooperation, art, identity.

Кожна нація має свій неповторний голос – голос культури, мистецтва і духовності. Саме він формує обличчя держави, її місце у світі. І сьогодні, коли Україна виборює своє майбутнє, цей голос звучить особливо сильно, бо саме через культуру ми несемо світу правду, красу й світло української душі.

НАУКОВИЙ АЛЬМАНАХ МИСТЕЦТВА ТА ОСВІТИ
Міжнародна науково-практична онлайн-конференція
«Мистецька освіта: виклики та перспективи»

У часи, коли світ живе в епоху глобальних викликів, саме культура стає тим мостом, який об'єднує людей, народи і нації.

Міжкультурна комунікація – це не лише обмін мистецькими цінностями, а й спосіб утвердження національної гідності, збереження ідентичності та формування позитивного іміджу країни у світі.

Яскравим прикладом такої комунікації є Міжнародний фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України», який проводиться за підтримки Департаменту культури Київської міської державної адміністрації, Управління культури, національностей та релігій Івано-Франківської обласної державної адміністрації, Департаменту культури Івано-Франківської міської ради та за підтримки міського голови Івано-Франківська.

Засновниками фестивалю є: музей видатних діячів української культури Лесі Українки, Миколи Лисенка, Панаса Саксаганського, Михайла Старицького (м. Київ); культурно-просвітницька асоціація «Mist-Il Ponte» (м. Губбіо, Італія); міжнародний фонд Івана Франка (м. Київ); міжнародний благодійний культурно-науковий родинний фонд імені Миколи Лисенка.

Співорганізатори – Міжнародна організація “Поступ жінок-мироносиць у діаспорі” (Італія) та Університет Короля Данила з Івано-Франківська.

Фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України» має надзвичайно важливу місію – збереження, уславлення і поширення української культури та мистецтва в міжнародному контексті, тому це не просто конкурс талантів, а культурна дипломатія в дії.

Серед головних завдань фестивалю-конкурсу – єднати українців по всьому світу навколо культурних цінностей та спільної мети – збереження культурної спадщини та духовних цінностей, а також :

- популяризувати українське мистецтво та духовну спадщину за межами держави;

- утверджувати національну гідність через мистецтво;

- формувати позитивний імідж України у світі, особливо тепер – в умовах війни.

Через твори українських класиків – Миколи Лисенка, Лесі Українки, Івана Франка, Тараса Шевченка, Панаса Саксаганського, Михайла Старицького та творів сучасних авторів відкривати світові велич української душі і показати, що українська культура живе і розвивається.

Фестиваль проводиться у два тури – онлайн та офлайн – і охоплює 14 номінацій, що забезпечує широку участь різних жанрів: від вокалу й хореографії до літератури, образотворчого мистецтва і театру. Він об'єднує професіоналів і аматорів усіх вікових категорій – від наймолодших до майстрів сцени. Особливістю фестивалю є міжнародне журі, до складу якого входять діячі культури, митці і педагоги з 11 країн світу – України, Італії, Іспанії, Угорщини, Швейцарії, Німеччини, Греції, Фінляндії, Канади, США.

Це свідчить про високий рівень довіри та міжнародного визнання українського мистецького простору і створює атмосферу взаємоповаги, яка робить фестиваль-конкурс справжнім майданчиком міжкультурного діалогу.

Фестиваль підтримують представники громадських організацій та ЗМІ з 11 країн світу, що перетворює його на справжній культурний форум співпраці та взаєморозуміння.

В умовах війни фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України» набуває ще одного, особливо важливого значення – він стає прикладом єдності та солідарності. Організатори і учасники не лише популяризують українське мистецтво, а й надають моральну та матеріальну підтримку Збройним Силам України, що є виявом національної єдності і громадянської відповідальності і свідченням того, що мистецтво здатне бути силою, яка об'єднує і надихає на перемогу.

Таким чином, фестиваль виконує не лише культурну, а й гуманітарну місію – утверджує Україну як духовно сильну, згуртовану і незламну націю.

Міжнародний фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України» став реальним інструментом міжкультурної комунікації. Завдяки йому українські митці отримують можливість презентувати своє мистецтво у Європі, встановлювати творчі контакти, брати участь у спільних проєктах, виставках, концертах, освітніх програмах.

Міжкультурний діалог, започаткований у межах цього проєкту, сприяє глибшому розумінню української культури, відкриває Європі духовну красу, талант і гідність українського народу.

Міжкультурна комунікація у сучасному світі є не лише формою діалогу, а й потужним інструментом дипломатії культури. Досвід Міжнародного фестивалю-конкурсу «Мистецькі промені України» переконливо доводить: коли мистецтво стає мовою серця, воно не має кордонів. І цей мистецький проєкт є не просто мистецькою подією. Кожний з нас в житті має свою

НАУКОВИЙ АЛЬМАНАХ МИСТЕЦТВА ТА ОСВІТИ
Міжнародна науково-практична онлайн-конференція
«Мистецька освіта: виклики та перспективи»

Місію, але сьогодні, у такий складний для всіх нас час ми маємо бути променями світла, миру і добра, єднатися, щоб український голос у світі за звучав ще з більшою любов'ю до України, гідністю і вірою в Перемогу.

Список використаних джерел:

1. II Міжнародний фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України»
<https://www.facebook.com/groups/932160605061466> (дата звернення 13.11.2025)
2. II Міжнародний фестиваль-конкурс «Мистецькі промені України»
<https://familytimes.com.ua/festival-konkurs-mistietski-promieni-ukrayini/> (дата звернення 13.11.2025)

DOI:

**FUNDACJA «BRATERSTWO» – PRZESTRZEŃ DIALOGU
MIĘDZYKULTUROWEGO MIĘDZY UKRAINĄ, POLSKĄ A SŁOWACJĄ**

*Krejczy W., Prezes Zarządu Małopolskiej Fundacji Przyjaźni
Polsko-Ukraińsko-Słowackiej «Braterstwo»
Małopolska Fundacja Przyjaźni Polsko-Ukraińsko-Słowackiej «Braterstwo»*

*Швець І.Б., Народна артистка України, професор
Вінницький державний педагогічний університет
імені Михайла Коцюбинського*

Abstrakt. Artykuł przedstawia działalność Małopolskiej Fundacji Przyjaźni Polsko-Ukraińsko-Słowackiej «Braterstwo» jako przykładu skutecznej współpracy międzykulturowej w kontekście integracji europejskiej Ukrainy. Autorzy analizują inicjatywy fundacji w dziedzinie kultury, edukacji, sportu i pomocy humanitarnej, podkreślając ich znaczenie dla budowania dialogu i solidarności między narodami regionu karpackiego.

Słowa kluczowe: dialog międzykulturowy, współpraca międzynarodowa, fundacja, Ukraina, Polska, Słowacja, kultura pogranicza, młodzież, solidarność, integracja europejska.

Abstract. The article presents the activities of the Małopolska Foundation of Polish-Ukrainian-Slovak Friendship «Braterstwo» as an example of effective intercultural cooperation in the context of Ukraine's European integration. The authors analyze the foundation's initiatives in the fields of culture, education, sports, and humanitarian aid, emphasizing their importance in building dialogue and solidarity among the nations of the Carpathian region.

Keywords: intercultural dialogue, international cooperation, foundation, Ukraine, Poland, Slovakia, borderland culture, youth, solidarity, European integration.